DELIBERAÇÃO nº 035/2025 –CEDIPI/PR

Considerando o Resultado Final do Edital do Processo Eleitoral destinado à escolha das entidades

que integrarão o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa do Paraná – CEDIPI/PR, para o

biênio 2025/2027;

Considerando a posse dos novos conselheiros do biênio 2025/2027 no dia 23 de julho de 2025;

Considerando a seção IV do Regimento Interno do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa

do Paraná;

O  Conselho  Estadual  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  do  Paraná  –  CEDIPI/PR,  reunido

extraordinariamente no mês de agosto de 2025, no isso de suas atribuições regimentais e;

DELIBEROU

Art. 1º Pela aprovação da recomposição das Comissões Permanentes e Temporárias, conforme Anexo I

desta Deliberação.

Art. 2º Pela criação da Comissão Temporária do Regimento Interno.

Art. 3º  Que sejam observadas as formalidades legais.

Art. 4º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba,05 de agosto de 2025.

      Larissa Marsolik

Presidente do CEDIPI/PR

Gestão 2025-2027

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

ANEXO I

Comissão de Normas e Fiscalização – CNF

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Bernadete Dal Molin Schenatto IAPPESP

Suplente Manoel do Carmo da Motta IAPPESP

Titular Adalziza Gomes da Silva GVID

Suplente Irani Correa Roos GVID

Titular Diones Lupércio Monteiro CEGEN

Suplente Denise Oliveira Endoh Ougo CEGEN

Membros Governamentais Representação

Titular Jane Cristina Lobato Vasques SEJU

Suplente Nadia Alves de Souza Leandro SEJU

Titular Marlos Cael Belo SESP

Suplente Camila Chies Cecconello SESP

Titular Lucimeri Sampaio Bezerra COHAPAR

Suplente Luiz Antonio Mariotto Neto COHAPAR

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

Comissão de Políticas Públicas e Comunicação – CPPC

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Cayo Miguel Angel Martin Cristobal IPC

Suplente Veranice Ferreira IPC

Titular Rubens Bendlin ASP

Suplente Pedro Paulo da Silva ASP

Titular Fernanda da Rocha Salles SN

Suplente Luis Eduardo Alcantara Madureira SN

Membros Governamentais Representação

Titular Gisele da Rocha SESA

Suplente Adriane Miró Vianna Benke Pereira SESA

Titular José da Silva Nunes SEES

Suplente Mauro João Cachel SEES

Titular Sebastião Cavalcanti Neto SETI

Suplente Wanda Terezinha Pacheco dos Santos SETI

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

Comissão de Acompanhamento aos Conselhos Municipais – CACM

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Jorge Nei Neves ASFAPIN

Suplente Silvana de Fátima Neves ASFAPIN

Titular Marcos Aparecido Juncker LVSJB

Suplente Karen Schendroski Juncker LVSJB

Titular Maria Lourdes Menon Schram PROVOPAR

Suplente Guiomar Aparecida Padilha PROVOPAR

Membros Governamentais Representação

Titular Simone Schermak das Neves SEED

Suplente Clarice Lima Coltro SEED

Titular Eliane Mara Rebelo SEAB

Suplente Cleusa Alves Amorim SEAB

Titular Victor Hugo Ribeiro Florentino dos Santos SETR

Suplente Luiz Eduardo Okazaki SETR

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

Comissão de Orçamento Financiamento e Fundo – COFF

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Célia de Jesus Souza Messias de Paula Santa Casa

Suplente Rogério Vanderlei Kuntz Santa Casa

Titular Terezinha Correa Maciel Barbosa API

Suplente Laura de Azevedo Coutinho API

Titular Pushpamary Susaiappan CAMMG

Suplente Lucas Coelho Bellomi CAMMG

Membros Governamentais Representação

Titular Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente Janaína Fátima de Souza Rodrigues SEMIPI

Titular Maria Marta Sienna SEEC

Suplente Bruno José Leonardi SEEC

Titular Paula Cristina Calsavara SEDEF

Suplente Eduarda Souza de Moura SEDEF

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

Comissão Temporária de Acompanhamento e Monitoramento do Plano Estadual dos Direitos da
Pessoa Idosa

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Rubens Bendlin ASP

Suplente Pedro Paulo da Silva ASP

Titular Jorge Nei Neves ASFAPIN

Suplente Silvana de Fátima Neves ASFAPIN

Titular Adalziza Gomes da Silva GVID

Suplente Irani Correa Roos GVID

Membros Governamentais Representação

Titular Gisele da Rocha SESA

Suplente Adriane Miró Vianna Benke Pereira SESA

Titular Lucimeri Sampaio Bezerra COHAPAR

Suplente Luiz Antonio Mariotto Neto COHAPAR

Titular Jane Cristina Lobato Vasques SEJU

Suplente Nadia Alves de Souza Leandro SEJU

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

Comissão Temporária Do Regimento Interno

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Fernanda da Rocha Salles SN

Suplente Luis Eduardo Alcantara Madureira SN

Titular Diones Lupércio Monteiro CEGEN

Suplente Denise Oliveira Endoh Ougo CEGEN

Titular Célia de Jesus Souza Messias de Paula SANTA CASA

Suplente Rogério Vanderlei Kuntz SANTA CASA

Membros Governamentais Representação

Titular Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente Janaína Fátima de Souza Rodrigues SEMIPI

Titular Sebastião Cavalcanti Neto SETI

Suplente Wanda Terezinha Pacheco dos Santos SETI

Titular Maria Marta Sienna SEEC

Suplente Bruno José Leonardi SEEC

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

Comissão Temporária da Organização Conferência Estadual

Membros Sociedade Civil Representação

Titular
Jorge Nei Neves ASFAPIN

Suplente
Silvana de Fátima Neves ASFAPIN

Titular
Bernadete Dal Molin Schenatto IAPPESP

Suplente
Manoel do Carmo da Motta IAPPESP

Titular
Terezinha Correa Maciel Barbosa API

Suplente
Laura de Azevedo Coutinho API

Titular
Marcos Aparecido Juncker LVSJB

Suplente
Karen Schendroski Juncker LVSJB

Membros Governamentais Representação

Titular
Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente
Janaína Fátima de Souza Rodrigues SEMIPI

Titular
Sebastião Cavalcanti Neto SETI

Suplente
Wanda Terezinha Pacheco dos Santos SETI

Titular
Simone Schermak das Neves SEED

Suplente Clarice Lima Coltro SEED

Titular
Eliane Mara Rebelo SEAB

Suplente Cleusa Alves Amorim SEAB

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

Comissão Temporária de Acompanhamento às ILPIs

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Fernanda da Rocha Salles SN

Suplente Luis Eduardo Alcantara Madureira SN

Titular Maria Lourdes Menon Schram PROVOPAR

Suplente Guiomar Aparecida Padilha PROVOPAR

Titular Marcos Aparecido Juncker LVSJB

Suplente Karen Schendroski Juncker LVSJB

Membros Governamentais Representação

Titular Paula Cristina Calsavara SEDEF

Suplente Eduarda Souza de Moura SEDEF

Titular Gisele da Rocha SESA

Suplente Adriane Miró Vianna Benke Pereira SESA

Titular Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente Janaína Fátima de Souza Rodrigues SEMIPI

Deliberação nº 035/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11960 de 07/08/2025

	DELIBEROU

	Larissa Marsolik
	Presidente do CEDIPI/PR
	Gestão 2025-2027
	ANEXO I